
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 75 

SERVIZIO TRIBUTI

ADESIONE DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 
ALL'A.N.U.T.E.L. - LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA  
ANNO 2017 20/02/2017

 1

 17

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DETERMINAZIONE NR. 75 DEL 20/02/2017 
 

OGGETTO: 
ADESIONE DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA ALL'A.N.U.T.E.L. - 
LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA  ANNO 2017 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 dell’8 maggio 
2012, dichiarata immediatamente esecutiva, questa Amministrazione ha aderito 
all’Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali (A.N.U.T.E.L.) ed ha autorizzato 
il Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo, nell’ambito delle 
competenze attribuitegli, ad adottare il relativo impegno di spesa e ad effettuare il 
versamento sul c.c. postale n. 16657884 intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della 
Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ), della quota associativa pari ad € 900,00 
relativa all’anno 2012 e agli esercizi finanziari successivi, senza l’adozione di altri atti 
deliberativi, anche qualora l’importo risulti aggiornato nella misura e nei termini  che 
verranno stabiliti dall’Associazione ai sensi dello Statuto; 
 Considerato che l’A.N.U.T.E.L., è l’unica Associazione degli Enti Locali 
operante nel settore a carattere nazionale, il cui fine è quello di  curare un più stretto 
contatto con gli Organi competenti per la risoluzione di problemi degli associati in 
attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal proprio statuto; 

Visto che, l’Associazione, ha confermato anche per il 2017 le quote associative 
che prevedono notevoli vantaggi per l’Ente, al fine di dare una più completa ed 
incisiva valorizzazione preparatoria per affrontare con maggiore professionalità il 
delicato settore della materia tributaria; 

Viste le quote associative sotto evidenziate: 
 

QUOTE DI ADESIONE ANNO  2017 PER COMUNI 
 

TIPO B  

FASCE DI POPOLAZIONE 
QUOTE DI 
ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  € 550,00  

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 600,00  

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 900,00  

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.200,00  

Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.300,00 

  

� Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it; 
� Assistenza tecnico-giuridica nell’interpretazione delle norme; 
� Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO" 
� Abbonamento gratuito al quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA de  
� Copia digitale del quotidiano                               nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1° venerdì di 

ogni mese). 
� Diritto di usufruire delle agevolazioni previste dalle convenzioni sottoscritte; 
� PARTECIPAZIONE GRATUITA  a tutti gli incontri di studio ed approfondimento, ai Master Brevi Tributari e 

Finanziari e ai Corsi per Messi Notificatori predisposti dall'Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le 
spese vive di vitto, alloggio e trasporto); 

� Abbonamento annuale al quotidiano  “Italia Oggi”  a € 245,00 (vers. cartacea) opp. € 199,00 (vers. solo digitale); 
� Abbonamento annuale al solo quotidiano digitale Il Sole 24 Ore a  € 239,00 



DETERMINAZIONE NR. 75 DEL 20/02/2017 
 

� Abbonamento annuale al quotidiano digitale Il Sole 24 Ore + Quotidiano digitale degli Enti Locali & della PA a 
€ 269,00  

� Abbonamento annuale al quotidiano cartaceo  + quotidiano digitale Il Sole 24 ORE a 339 euro  
� Abbonamento annuale al quotidiano cartaceo  + quotidiano digitale Il Sole 24 ORE + Quotidiano digitale degli 

Enti Locali & della PA a € 369,00 
• Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it. 

 
Considerato che questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte 

dall’Associazione, con le quote di adesione suddette; 
Rilevato che questo Ente intende rinnovare l’adesione per l’anno 2017 con la 

quota di Tipo B ammontante a € 900,00 per i Comuni da 5.000 fino a 20.000 
abitanti; 

Richiamati: 
- l’art. 5, punto 11, del Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244, (G.U. n. 304 in data 

30.12.2016) con il quale è stato ulteriormente rinviato al 31 marzo 2017 il termine 
per l’approvazione del Bilancio 2017/2019 ed è stato autorizzato l’esercizio 
provvisorio; 

- la disciplina dell’esercizio provvisorio definita dall’articolo 163 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, dal punto 8 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) e dall’articolo 11, 
comma 17, del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 in data 01.03.2016, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2016/2019; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 22.03.2016, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018; 

- la deliberazione di G.C. n. 58 del 12.04.2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 e contestualmente sono stati 
attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse, e successive modificazioni e 
integrazioni; 

- deliberazione di G.C. n. 15 del 31.01.2017 con la quale è stato approvato lo schema 
di Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019; 

Visti inoltre: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale dei contratti; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a 
carico del Bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a 
scadere; 



DETERMINAZIONE NR. 75 DEL 20/02/2017 
 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 

del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di rinnovare l’adesione all'A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi 

Enti Locali) ai sensi dell’art.6, dello statuto, in considerazione delle motivazioni in 
premessa riportate, aderendo con la quota di tipo B; 

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 900,00 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione 
all’esercizio 2017 in cui la stessa è esigibile; 

3) Di imputare la somma di € 900,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione sul 
Capitolo del Piano Esecutivo di Gestione 2015/2017 contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

4) Di dare atto che la spesa  impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei 
dodicesimi, in quanto si tratta di spesa non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore 
d’Area competente; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Direttore d’Area; 

8) Di liquidare la somma di € 900,00 con versamento sul c.c. postale n. 16657884 
intestato ad A.N.U.T.E.L. Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE 
(CZ); 

9) Di richiedere al Servizio Bilancio Programmazione Controllo e Economato 
l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO 

(Dott. Pasqualino Ricotta) 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 75 20/02/2017 ADESIONE DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA ALL'A.N.U.T.E.L. - LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA  ANNO 2017

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2017  14179  2017  451  900,00 QUOTA ADESIONE A.N.U.T.E.L. - GESTIONE ENTRATE 
TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI1.01.04.05.18

A.N.U.T.E.L.  ASS. NAZIONALE TRIB. LOC.

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 900,00

Pagina 1


		2017-02-20T11:03:23+0100
	Pasqualino Ricotta




